
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI
ISTITUZIONE MUSEO DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-339.0.0.-47

L'anno  2023  il  giorno  21  del  mese  di  Dicembre  il  sottoscritto  Dott.  Campodonico 
Pierangelo in qualita'  di  Dirigente di  Istituzione Museo del Mare e delle Migrazioni,  ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  SOSTITUZIONE VETRO TECA MUSEALE. ASSEGNAZIONE A VETRERIA 
E CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE. ASSEGNAZIONE AD AMISANO S.R.L.

Adottata il 21/12/2023
Esecutiva dal 21/12/2023

21/12/2023 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI 
ISTITUZIONE MUSEI DEL MARE E DELLE MIGRAZIONI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-339.0.0.-47

OGGETTO: SOSTITUZIONE VETRO TECA MUSEALE. ASSEGNAZIONE A VETRERIA E 
CONTESTUALE VARIAZIONE DIRIGENZIALE. ASSEGNAZIONE AD AMISANO S.R.L. 
CIG: ZC03DE3B00

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali”  e  ss.mm.ii.  e,  nello  specifico,  l'articolo  107  che  attribuisce  ai  Dirigenti 
Responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con  atto  di 
indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

- il  Decreto  Legislativo  n.  165/2001  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze della  pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.  e,  in particolare,  l'articolo 4 che 
regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico e amministrativo;

- il  Decreto  Legislativo  31/03/2023,  n.  36  “Codice  dei  Contratti  Pubblici”  in  attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi” così come modificato ed integrato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la Legge 29 dicembre 2022, n.197 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 12 
giugno 2000, n. 72 e successive modificazioni e integrazioni, in particolare gli artt. 77 e 80 
relativi alle funzioni e alle competenze dirigenziali;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27.12.2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Viste inoltre:

- la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  15/2002,  modificata  con  Delibera  di  Consiglio 
Comunale  n.  26/2012  con  cui  è  stata  costituita  l’Istituzione  Musei  del  Mare  e  delle 
Migrazioni ed approvato il relativo regolamento;

- la  Delibera di  Consiglio  Comunale  n.  79 del  27 dicembre  2022 con la  quale  sono stati 
approvati  i  documenti  previsionali  e programmatici  2023-2025 dell’Istituzione Musei del 
Mare e delle Migrazioni;

Dato atto che afferiscono alla gestione dell’Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni, ai 
sensi della D.C.C. n. 15/2002 modificata con D.C.C. n. 26/2012, le seguenti strutture:

- Galata Museo del Mare - Calata De Mari 1;
- Commenda  di  Pré,  MEI  Museo  Nazionale  dell’Emigrazione  Italiana  -  Piazza  della 

Commenda 1;
- Lanterna di Genova - Rampa della Lanterna 3;
- Villa Doria Pegli - Piazza Bonavino 7;

Richiamati:

- l’art.    49 comma 6    del  D.Lgs.  36/2023 “Codice dei  Contratti  pubblici”,  che stabilisce la 
deroga  all’applicazione  del  principio  di  rotazione  per  gli  affidamenti  diretti  di  importi 
inferiori ai € 5.000,00;

- l’art.  50,  comma  1,  del  D.Lgs.  36/2023 “Codice  dei  Contratti  pubblici”  che  autorizza 
l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00;

Premesso  che recentemente  è  stata  avviata  una  riorganizzazione  globale  e  una 
razionalizzazione  degli  spazi  del  Galata  Museo  del  Mare,  finalizzato  al  miglioramento 
dell’accessibilità e dello stato di conservazione di alcune opere non destinate all’esposizione. 

Dato atto che in museo è presente una teca in buono stato, ma con un vetro danneggiato che 
si ritiene utile per l’esposizione di opere della collezione del Galata;

Valutato pertanto opportuno contattare, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del 
D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici” la Ditta Vetreria Amisano Srl con sede a Genova 
in  Via  Giovanni  Torti  n.  117A  canc.,  cap  16143,  P.IVA  02749230104 a  cui  richiedere  un 
preventivo per la fornitura e sostituzione del vetro della teca sopra indicata ;

Preso atto che la Ditta Vetreria Amisano Srl:

- è fornitore del Comune di Genova:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.digitalpa.it/codice-appalti-2023-testo-completo.html#021
https://www.digitalpa.it/codice-appalti-2023-testo-completo.html
https://www.digitalpa.it/codice-appalti-2023-testo-completo.html
https://www.digitalpa.it/codice-appalti-2023-testo-completo.html


- è un’azienda che da oltre quarant’anni rappresenta un punto di riferimento a Genova per chi 
necessita di lavori su misura nel campo della vetreria;

- garantisce  elevata  capacità  tecnico-professionale  e  la  realizzazione  dei  servizi  nei  tempi 
richiesti;

Considerato che la Ditta Vetreria Amisano Srl
- ha presentato un’offerta per il servizio di cui sopra, conservata agli atti dell’Ufficio 

con il  Prot.  n.  20/12/2023.603814.E,  per l’importo  di  € 1.200,00 (oltre  a IVA al 
22%),

- tale preventivo è ritenuto congruo e coerente con le attività da svolgere anche in 
considerazione dei valori offerti dal mercato;

Ritenuto pertanto opportuno assegnare alla Vetreria Amisano Srl (Cod. Benf 45) - con sede 
a Genova in Via Giovanni Torti n. 117A canc., cap 16143, P.IVA 02749230104  – il servizio di la 
fornitura  e  sostituzione  del  di  una  teca  museale del  Galata  Museo  del  Mare  per  l’importo 
complessivo di € 1.200,00 (oltre a IVA al 22%);

Considerato, altresì, che l’affidamento diretto della fornitura rispetta i principi riportati agli 
artt. 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti pubblici” e, in particolare, quelli di risultato, 
fiducia, economicità e tempestività; 

Rilevato  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Pierangelo  Campodonico, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli 
atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  altresì  la 
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  anche  in  qualità  di  Responsabile  del 
Procedimento), ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRETTORE
DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1)   di autorizzare, ai sensi  dell’art.  50, comma 1 lettera b), del  D.Lgs. 36/2023 “Codice dei 
Contratti Pubblici”, l’affidamento diretto della fornitura e sostituzione di una teca museale del 
Galata Museo del Mare per l’importo complessivo di € 1.464,00 (di cui € 1.200 imponibile e 
€ 264,00  IVA al 22%) alla Ditta  Vetreria Amisano Srl  -  Genova in Via Giovanni Torti n. 
117A canc., cap 16143, P.IVA 02749230104  (Cod. Benf. 45) CIG: ZC03DE3B00; 

2) di stornare, ai  sensi dell’art.  177 comma 1 del D.Lgs.267/2000 e con le modalità  definite 
dall’art. 23 comma 2 del Regolamento di Contabilità, all’interno della Missione Programma 
5/2, la somma di € 1.464,00 dal capitolo 315 “Progetti finalizzati” a favore del capitolo 300 
“Acquisizione di beni” affidati alla stessa responsabilità gestionale CdR 339.0.0;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.digitalpa.it/codice-appalti-2023-testo-completo.html
https://amisanovetreria.it/vetri-monolitici-temperati-e-stratificati/


3)    di impegnare la somma di €  1.464,00 al Capitolo 300 “Acquisizione beni”  del Bilancio 
2023 cod. SIOPE 1.03.01.02.000 (Imp. 2023.64);

4)    di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato (Mod. 
M1/Rag.), ai sensi dell'art. 34 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

5)    di dare infine atto che:

- gli  impegni  sono stati  assunti  ai  sensi  dell’art.  183,  c.  1  del  D.  Lgs.   267/2000 
(TUEL);

- la  stipula  dei  contratti/ordinativi  di  spesa  per  gli  affidi  oggetto  del  presente 
provvedimento è subordinata alla verifica:

  del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli artt. 94 - 
98 del D. Lgs. 36/2023;

 delle condizioni  previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 
(pantouflage o revolving door): non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo e, comunque, non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti della stazione 
appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da meno di tre anni e che 
negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per 
conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;

- non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda gli interventi oggetto del 
presente provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEpA).

   Il Direttore dell’Istituzione
Dott. Pierangelo Campodonico
      (firmato digitalmente)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


